
Reptrhlika e I(osovEs
I(omuna e Malishev€s

Drej toria pOr A dm inistrate
Zy
Nr
Da 2024

l.l l.Enda e kontratds (shtE elszekutimi i puneve n€ viiim nga ana e Kontraktuesit: D0 TE fffiHtf SHPtJR.IA
E PTISIT NE ITS}IA1'IN DAMANtil( N,N,INI,ISI.TIIVii

xoNrnerE PRoKURIMT NR 7
Numri i kontrat0s: I : 62500-24-3806-5-3-6/C780

I(l.lVENDI KOMUNAL MALISHEVE, (n0 vazhdim "Autoriteti I(ontraktues,'), nE nj0rEn ane; dhe

Salih B. Shala 8.I., Damanek - Malisheve me numer biznesi 8lll5t373 (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne
an€n tjet0r, jan€ pajtuar te lidhin nj(i kontrate publike pEr pune e shgnuara me poshtd:

SHPURJA E PUSTT ND FSHATIN DAMANEK K.MA.LISHEVfi ME NUMOr idCNtifiKUES: 62500-24-3806-
5-3-6

Neni I Ldnda

No. Lot

I SHPI.]RJA I.] P[JSI'[ NII FSI.IAII'IN DAII,IANEI< I(MAT,ISTIffi

Neni 2 Qmimi

2. I Qmimi btal i puneve duhet tE jet€: 4,902.00 €; f.katermijdenenftqinddedyJ Euro.

2.2 Qmimi i p€rmendur n0 Nerin 2,1 mE sip€r duhet tE.ietE e vetmja pages€ qE Ar,rtoriteti l(ontraktues i ka
borxh l(ontraktuesit sipas kontrat€s. Ai duhet tE ietd i prerE dhe td mos i nEnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ b€hen nii pajtim me Kushtet e pEryiithshme dhe/ose te Veganta te kontrates.

Neni 3 Rendi i p6rpar6sis€ i dokumenteve ti kontrat6s

3.1 Kontrata perbehet nga clol<umentet ne rzi.iirn:

I\4 arrev e sh.i a c ko n trat es :

I(urshtet e Veg anta te l(ontrates;

I(ushtet e Pergjithshme te Kontrat€s;

Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshire edhe Specifikirnet Teknike;

Of-erta flnanciare (Paramasa dhe Parallclgaria);

(Procesverbali i nrbledh.ies infbrnrative/vizitEs se vendit)

[shdno gdo dispctzit€ tletdr te dos.jes sd tender.it),

I .,u lutemi referojuni ketu numri te kontrates ne dokumentet e faturimit clhe pageses, procedurat dhe transaksionet qe lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e piirbiljn0 kontratEn konsiderohet se shpjegojnE njtlra tjetrEn; dhe n0 raste tE
paqart€sisE ose divergiencEs, ato duhet tE lexohen sipas rendit tS piirparEsisE n$ t(i cilin janE dhEnE mE sip€r.

Neni 4 I(omunikimet

4.1 TE giitha komr.rnikimet me shkrim qe kan€ tE bEjnE me kEt€ I(ontratd ndErmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njEra anO dhe Kontraktuesit nga ana tjetEr duhet t0 cekin titullin e l(ontratEs dhe numrin e saj t€ identillkimit
dhe duhet tE dErgohen me poste, faks, email ose t0 dorEzohen personalisht. I(omunikimef per Autoritetin
I(ontraktues mund tE adresohen Autoritetit l(ontralctues ose Menaxherit tE Proiektit i emeruai n€ l(ushtet e
Veqanta td Kontratds.

4'2 Ndse personi qE d€rgon komunikat€n kerkon v€rtetim t€ pranimit te saj, ai duhet ta thote k€tE nE
komr.rnikatEn e til. Sa herts qd ka afat te lundit pOr pranimin e komunikatds me shkrim, d€r.guesi cluhet tE kgrkoje
vErtetim tE pranimit tE komunikates sE ti.l. Nd tE giitha rastet, d€rguesi duhet t'i maire te giitha masat e
nevojshme p0r t0 siguruar pranimin e komunikimit t€ til.

4'3 I(udo nE kontrat6 parashikohet per dh€nien e ndonid njoftimi, p€lqimi, mir.atimi, certifikate, ose vendimi,
p€rveg ndse specifikohet ndryshe nd njoftim te tille, pElqim, miratim, certifikate apo vendim clo t€ jete nd form6
tE shkruar dhe fialet "njofton", "v€rtetoj6", "mirato.j "ose"\,endosE "do tE interpretohen n6 perputhje me
nethanat, Ndonjt! miratim, pajtim, certiiikatE ose vendim i tillE nuk duhet td mbahet apo vonohet pu u6y..

4,4 K.io kontratd €sht0 e p€rgatitr.rr n€ gjuhEn sriigfe nC tri orig.jilale, cly prej tE cilave .ian6 p6r Autoritetin
I(ontraktues dhe njE origjinale pEr Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues PEr Operatorin Ekonomik

Besnik Krasniqi Salih Shala

Pozita: Pozila:

Ndnshkrimi: N€nshkrimi:

Vula:

S-*.ttC

2 C.1uh^ do t0 jete gjuha e shfry tlz,uar nga tenderuesit ne kete tencler.



KUSHTET E TffnGJITHSHME
Numri i kontrate s: 625 00-24-3806-5-3 -6lC7B0

Pdrkufizimet

1.1 "KontratE" do tE thot€ marrdvesh.ie tii lidhur nd6rmjet Autoritetit kontraktues clhe Kontraktuesit, sig €shte
shdnuar nd lormularin e kontratds tE nenshkruar nga paldt, duke pErf'shird tti giitha shto.lcat p€r kffe dhe te-glitha
dokumentet e inkorporr.rar me referencd nE t0.

l'2 "Pund" konsiderohen tE giitha ato pun€ td cilatjan€ objekt i kontratEs dhe t€ cilat Autoriteti I(ontraktues
kdrkon qE t€ kryhen nga kontraktuesi, qof'shin ato nd0rtim, restaurim, nreremetim apo rrenim ndertesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura tE tiera apo pjes€ t€ tyre.

1'3 "Kontraktuesi" Esht€ operatori ekonomik (apo grupi i operatorEve ekonomik), i caktuar n€ formularin e
kontrat€s, i cili (tE cilet) Esht€ palE nd kontrat€ dhe eshte i obliguar tti krye.id punct sipas marreveshjes dhe i cili
do td marrE shumdn sipas marrEveshjes me kontratd.

l.4 "Menaxheri i Pro.iektit" EshtE nieriu icaktuarnE kushtete vegantatE kontrat€s ( apo ciliclo njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti I(ontraktues), i cili Esht€ pergjegjEs pEr mbikEqyrjen e klyerjes se puneve dhi per te
gjitha holl€sit0 duhet t'i raportoj0 Autoritetit I(ontraktues.

l.5"Qmimi Kontrat€s" do td thot6 shuma qE ipaguhet Kontraktuesit sipas marr€vesh.jes nE formularin e
kontrat6s.

1.6 "Vendi i ndertimit" do tE thot€ vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve t€ kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do G thotE e tErE makineria p0rfshirii eclhe atc p€r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera qE nevojiten pel kryerjen e pun€ve tE kontraktuala qd duhet tE bdhen sipas kontrates.

1-8 "Skicat" nEnkupto.in0 vizatimet, llogaritiet, informatat e siguruara clhe tE miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pEr kryerjen e pundve td kontaktuara.

L9 "KPK" do tC thot6 I(ushtet e Pdrgjithshme t6 Kontrat€s.

L l0 "KVK" do tE thotE Kushtet e Veganta tE Kontrat€s.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshEm

2' I KVK e sakt6so.in E cili €shtd ligji qe i p€rcakton td giitha qEshtjet qd nuk jan€ tE m buluara nE kontrat6.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nd6rmjet palEve hartohen nE gjr.rhen e specifikuar n6 KVK.

Neni 3 Transferim i

3'l Transferimi do td jetti valid vetdm nese ka man€veshje td shkmar p€rmes tE ciles Kontraktuesi e transferon
kontratEn e vet ose njE pjesE td saj te njd palE e tretE,

3,2 I(ontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€
kontratEn ose njE pjesE tE sai, ose ndonj€ pdrfitim apo interes nga ajo, pErveg ne kdto raste:

a) kur ka ngarkes6 pdr pages€, n€ favor td bankier€ve t€ I(ontraktr.resit, te shumave q€ duhet te paguhen ose qe
do tE behen borxh sipas kontratEs; ose

b) nE rast td dhdnies s€ tE drejt€s sE Kontraktuesit siguruesve tE Kontraktuesit pdr te korkuar pages€n nga ndonj6
person tjet6r i detyruar ne rastet kur siguruesit e kanE shkarkuar humbjen ose detyrimin e I(ontrlaktuesit.

3.3 PEr qEllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin
nga obligimet e veta p€r pjes0n e kontratds qE tashmE dshtE realizuar ose p€r pjes€n qE nuk eshtd bartur.

3'4 Pranuesit e dispozitave t€ kontrat€s duhet td plotdso.inE kriteret e pdrshtatshmeris€ q0 zbatohen pcr dh6nien e
kontrat€s pErveq n€ raste kur transf'erimi b€het rrE bankE apo kompani t€ sigurimit ose inst'itucion tieter
financiar,

Neni I



Neni 4 NEn-kontraktimi

4, I N€nkontrata dslrt€ valide vetEm ndse ka rnarrevesh.ie t0 shkruar p0rmes s0 cilds I(ontraktuesi ia beson
realizirr.rin e njE p.iese te kontrates s€ tij njE pale t€ tretE.

4.2 Elementet e kontratEs q€ do td nHnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b€hen td ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorEzimit te of-ertes. Ne rast te ndryshimit te n0nkontr.aktuesve gjate
implementimit te kontratEs, Kontraktuesi duhet te njottoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmdrojd Kontraktuesin pEr vendimin e vet brenda 30 dit0 pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta n€se nuk lEshohet autorizimi, I(onh'aktuesi nuk nOnkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues, Te gjith€ nEnkontraktuesit e propozuar cluhet te p0rmbushin kdrkesat e
pershtatshmerise.

4'3 Autoliteti kontraktues nuk njeh lidh.ie kontraktore nd6rmjet vetes dhe nEnkontraktuesve, megjithate mund te
siguroj, ku e konsideron si td nevo.ishme, pagesat direkte p0r n0nkontraktorEt.

4.4 I(ontraktuesi dshtd pErgiegjtis pdr aktet, gabimet dhe neglizhencdn e n€nkontraktuesve t€ vet si dhe td
agient€ve ose te punesuarve, nE td njtijt€n mEnyr€ si po tE ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit,
agjentdve t0 tij ose punEtor€ve t€ tij. Aprovimi i n€nkontraktimit rc ndonj6 piese td kontrates ose aprovimi i
nEnkontraktuesit nga ana e Menaxherit t0 Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratds

4.5 N€se ndnkontraktuesi ka marrd ndonjd obligim td vazhduesh€m c1d vazhdon pdr nje periudhe qd e te.jkalon
atE tE periudhEs s€ garancisE n€n kontratd ndaj Kontraktuesit, pErkitazi me furnizimet qd i.jep nenliontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qd, nd g1'arEdo momenti pas skaclimit tE periudhEs sE garancise, t'i tranii'ero;e menjehere te
Autoriteti kontraktues, me kdrkes€ dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e obligimeve te tilla per
kohdzgiatjen e garancisE sE skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dh6nia e dokumenteve

5'l N€se eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n0nshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t,ijap6
I(ontraktuesit, pa pagesE, njE kopje td skicave te pergatitura p6r realizimin e kontrat€s dhe kopje tii
specifikimeve dhe dokumenteve tiera tE kontratds. I(ontraktuesi mund t€ blej€ kopje dera td kEtyre skicave,
specitikimeve dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato janE ne dispozicion, Pas ltjshimit tE certifikat€s
p€rfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues tE giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera td kontratEs.

5.2 PErveg ndse €shtE e nevojshme piir qHllime t€ kontrat€s, skicat, specifikirnet clhe clol<umentet dera c1E i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njE pale te trete nga Kontraktuesipa
pajtim paraprak te aubritetit kontraktues.

5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pEr t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra adminishative qE inkorporojne ato
dokumente plotEsuese dhe udhlizimet qS janE tE nevojshme pEr ekzekutim t€ mirii t€ kontratEs d-he per
kompensim d0mi nga ndonjE defekt tE saj.

Neni 6 Qasja nO vend punishte

6. I Autoriteti kontraktues, n€ kohdn e duhur dhe nE p0rputhje me ecurinE e punimeve, do ti jap qasje clhe akses
I(ontraktuesit ne vend punishte, ne pErputhje me programin e zbatimit t€ detyrave tE pErcaktuara ne t eto Kushte
t0 pErgjithshme.

6'2 Kontraktuesi, giate shfrytezimit, duhet tii mirEmbaje edo objekt t€ vendosur n€ dispozicion ti! tij nE giendje
tE mirE, dhe duhet, nEse k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato nE giendjen e tyre originae pas
pOrfundimit t€ kontratEs.

6.3 Kontraktuesi nuk do td ketd t€ drejtd tE ndonjE pagese pEr pdrmirdsimet qE rezultojnd nga puna e kryer me
iniciativen e fii.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 l(ontraktuesi mund te k0rkojE ndihmEn e Autoritetit kontraktr.res p€r marrjen e kopjeve td ligieve,
rregulloreve dhe infbrmatave mbi zakonet, urdhErat€ apo ligjet anEsore tE RepublikEs se Kosoves te cilat mund
t€ ndikojn0 te Kontraktuesi giat€ realizimit t€ obligimeve td tU me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta japd
ndihmEn e kErkuar Kontraktuesit me shpenzime td Kontraktuesit.



7.2 NE bazE tE dispozitave t€ ligieve clhe rregulloreve mbi pun€n, Autoriteti Kontraktues do t0 bdje tE giitha
pErpjekjet e nevojshme p6r t€ lehtEsuar prokurimin nga I(ontraktuesi p6r td gjitha vizat dhe le.jet e nevojshme,
duke pdrf'shir6 lejen e pun6s dhe lejet e q€ndrimit, p€r personelin, shgrbimet e t€ cilgve (ontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8' l Kontraktuesi duhet tE veplo.lE sipas r.rrdhlave administrative qE i .iep autoriteti kontraktues. N6se
Kontraktuesi konsideron se kBrkesa e nid urclhri administrativ shkon peitei fusheveprimit te kontrates, ai, duke
iu ekspozuar dijnimit pEr shkelle te kontrates, do ta nloftojd autorite;in kontraktures per kete cluke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditOsh pas pranimit tE urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit aclministrativ nuk do tE pezuliohet'p€r
shkak tE keti, njoftimi.

8'2 I(ontraktuesi duhet t'i respektojE dhe t€ veprojE sipas t€ gjitha ligieve dhe rregulloreve n€ fuqi n0
Republikdn e Kosov€s d!.e do tE sigurojE qd personeli i tij, te aErmit J-tyre, dhe puietoret vendore ie tij
giithashtu t'i respektojnd dhe t€ veprojnE sipas kEtyre ligieve ihe r.regulloreve.

8.3 I(ontraktuesi duhet t'i traito.iE td giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrat€n si private
dhe konfidenciale. Pdrveq n€ rastet kur kio eshte e nevo.jshnre pEr q€llime te ekzekutimit tE kontrat€s, ai nuk do
td publiko.id ose shpalosE asniE detai td kontrat0s pa pajtim paraprak me shkrim nga Agtoriteti l<ontraktues.

8'4 Ndse Kontraktuesi 6shtE grup, pErb€rja e grupit nuk do tE ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim t6
Autoritetit kontraktues.

8'5 I(ontraktuesi do tE siguroj se punEt do tE fillojnE dhe t€ p€rfundojne brenda afatit te caktuar r€ne dakord n0
programin e b€rd sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguro.j q€ t0 giitha pundt qE ailajo do tE b€.j0 defekteve
tE punimeve do t€ bEhen n€ kohe-dhe n€ p€rputh.je me standardei, dhe proced
dhe pEr me tepdr me shkalldn e aft0sisd clhe zellit, e cila do rc pritet s i afld dhe
ka nclErmarr pun€ td ngjashme.

8'7 Kontraktuesi do t€ siguroj p0r cil€sinE e punEs dhe p€r cilesin€ e materialeve clhe cil€sis€ prolesionale t0
punonjdsve qd jand p€rdorur pdr realizimin e punEve tE konhaktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet tE siguroj zon6n e ndErtimit meniEherd pas fillimit tE punds pdr arsyet e mdposhtme:

a' nd qoftE se pdr kryerjen e punEve paiisjet e rEnda si: ekskavatord td llojeve t€ ndryshme, vinga,
kamionE t€ llojeve t€ ndryshme, skela tE larta, fij do tE pErdoren dheb. n€ m€nyrd qd te mos dEmto.id kalimtardt e rastit, ob.lektit p€rreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€.letd pErgjegiiis p€r sigurind e tti gjitha aktiviteteve n€ vend punim,

Neni 9 Personeli

9. I Kontraktuesi duhet til punEsoj. personet kyg dhe tE p€rdor pajisje tti identifikuara n6 tender e tij, per tE kryer
pun€ ose personel tjet€r dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxhirii pro3ettit. Menaxheri i projektitto tE aprovoj
gdo.z€vend€sim tE propozuar.t€ personelit kyg dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet . "tyr. 

pen utese, ose
karakteristikat janE nE thelb t€ barabartaose mE te mire- re ato tg propozuara giatE tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

l0'I Kontraktuesi do t€,.io mE von0 se dita e n€nshkrimit td l<ontratds, furnizo.j Autoritetin I(ontraktues me
siguri p€r ekzekutim tE plot€ dhe te mire t0 kontrat€s. Shuma e siguris€ do tii sakt€sohet ne I(VK. Siguria e
ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues 

-per 
qfar€do humb.ie.le qe eshte pasojd e

mosekzekutimit t€ plot€ dhe td duhur tE obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 sigurimi do tij vazhdoj t€ mbetet i vlefsh€m 30 ditE pas leshimit t€ Certifikat€s s€ pranimit te perkohshdm.

10.3 Siguria e ekzekutimit t€ kontrat€s do tE jet€ nE form€n e dh€nE nE pjesen IV t6 kontratgs.



Neni l l PErgjegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa td lEshohet Certiflkata e Korrigiimit tE l)ef'ekteve, rreziqet e lEndimeve
personale, vdekja, dhe humb.ia ose ddmtimi i pron€s (ptirfshirti, pa kufizim, PunEt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajis.jet) jand lreziqet e Kontraktuesit dhe pronds se afert,

I1.2 I(ontraktuesi duhet te siguroi njE sigurim nga dita flllirnit te puninreve deri n0 lirncl tE periudhEs garantuese
tE def'ekteve ne shumat e pErcaktuara n€ I(VK pdr ngjarjet e mdposhtme t0 cilat janE per shkak tE rreziqeve t€
Kontral(uesit:

(a) humbie ose d€mtim i PunEve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humb.ie ose ddmtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose ddmtim i pronEs (pErveq PunEve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n6 lidhje me

Kontratdn; dhe
(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda l5 ditEve pas ndnshkrimit te kontrates duhet t'i ddrgojd Autoritetit Kontraktues
policdn dhe certifikat€n pEr sigurim qe ka pEr qEllim kompensimin e nevojshdm p€r t€ siguruar humb.jen apo
dEmet e pesuara.

ll.4 Ne qoft6 se kontraktuesi nuk ofron njO sigurim t€ till€ atEher6 kontrata do tE konsiderohet e anuluar dhe
konhaktuesi do te perjashtohet nga pjesEmarrja n€ aktivitetet e prokurimit pEr jo mE pak se njE vit.

11.5 Ne qoft€ se ekzistojnE arsye t€ mjaftueshme dhe bindEse p€r zgiatjen e afatit t€ ofrimit tE certifikates mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t0 zgjas€ afatin e caktuar pEr dor€zimin e certifikatEs mbi sigurimin ose te
eliminojE sigurimin dhe tii zbresE gmimin e shpErblimit nga fitimi i kontraktuesit

Neni 12 Programi

l2.l Brenda koh€s se specifikuar ne KVI(, kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit tE Pro.iektit njd program per
miratim. Programi do te pdrmbaje se paku me se vijon: mEnyr0n se si Kontraktuesi propozon-ekzekutimin e
pundve, afhtin kohor qe kErkohet pEr dordzim dhe miratim te vizatimeve, metodat e ptirgiithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pEr secilin aktivitet tE specifikuar.

l2'2 Niise menaxheri i projektit pEr me tepEr kErkon modiflkime ne programin e pundve n0 kuader tE pun€ve tE
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishiko.iE edhe nj€her€ programin dhe t'ia ktheje prap6 Menaxherit td
pro.iektit. Kontraktuesi do tE azhurno.i Programin nE intervale.io mE shum€ se periudha e percaktuar n€ I(VK.

l2'3 P€r gdo pakenaqEsi apo mosmarrEveshje n€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do tE siguroj6
argument me shkrim Menaxherit tE Proiektit.

12.4 Paraqitia e programit te tille, duke pErfshirE gdo shtesE nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvog6loj ose tE
rris detyrimet e kontraktuesit sipas pun€ve t0 kontraktuara, si dhe gdo modifrkim tE pcrfshire n€ programin e
punimeve nuk do td rezulto.ld n€ ndonjd pagesE shtes€ pEr kontraktuesin, nEse kjo ka nclodhur si paso.j6 e
neglizhencEs sE kontraktuesit gjatii piirpilimit t€ programit.

Neni 13 Siguria nE vend punishte

13.1 I(ontraktuesi do td ketE tE drejtdn td ndalo.j qas.jen nE vencl-punishte p€r gclo person i cili nuk €shte i
pdrfshirE nE zbatimin e kontrat€s, me pEr.iashtim td personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 I(ontraktuesi do tE siguroid sigurind n€ vend-punishte glatE gjithE periudhds s0 ekzekutimit dhe do td.jet€
pergiegiEs pEr tE marr6 hapat e nevojsh€m, n€ interes tE punonjdsve tE tij, agjent€ve te Autoritetit Kontraktues
dhe palEve te tleta, pEr tE parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund td rezultojE nga kryerja e pundve,

13.3 l(ontraktuesi do te marre t€ giitha hapat e domosdoshme, pEr p€rgiegiEsinE e ti.i dhe me shpenzimet e tij,
pdr tE siguruar q€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen. Ai do t€ iet€ pergjegiHs
pdr sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurinE, skermEn dhe pajis.jet e siguris6 te cilat jane te nevoislime
p€r zbatimin e duhur tE detyrave ose qE me arsye nrund t€ kErkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 NdErhyrja me trafikun

14.1 I(ontraktuesi do t€ siguro.ie qe punimet dhe instalimet nuk
lidh,jet e komunikimit te tilla si rruget: lrel<urudhat, rruge ujore
parasysh kufl zimel ne peshe kur zgiedh rruget dhe automjetet.

shkaktojnE d0me, ose pengojnE trafikun ne,
dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do te marre



14.2 Qdo masE te vegante tE cil€n I(ontraktuesi e konsideron td nevo.jshme, ose EshtE lcdrkuar nga Autoriteti
I(ontraktues me qEllim td mbr"oitf es apo pEr t€ p€rforcuar pjes0t e rrugEve, urave, do tE bartet ne shpenzime td
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kr1,h.n nru Kontraktuesi, I(ontlaktuesi duhet t6 nioftojE
Autoritetin kontraktues pdr qf'arOdo masa tC veganta q0 ai synon tii ndErrnarrE pal.a se kr.ye.j ato. Riparimet e

dEmit te shkaktuara n0 rrugO, ura nga transporti i materialeve apo pajis.ieve do t0 jetO nE shpenzime t€
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 I(ontraktuesi EshtE pErgjeglEs pEr t€ giitha tatimet dhe detyrimet doganore n0 p€rputh.ie me Ligjin e
Republik€s se Kosovds.

15.2'le gjitha tatimet dhe detyrimet dera doganore konsiclerohet se.jand perfirhiriJ n0 gmimin e kontraktuar.

15,3 Menaxheri i Pro.iektit do tE harmonizoje gnrimin e l<ontraktuar n0se konstaton se ka ngritje t0 tatimeve ijhe
detyrirneve doganore brenda datEs pre.j 28 dit0sh pala dor0zimit td tenderit dhe clatcs s€ f'uncjit te vertetimit te
pErfundimit tE pun0ve.

15.4 Menaxheri i Pro.iektit nuk do td leiojd ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar p6r shkak tE ngritjes sE tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore nd qoftd se kio ka ndodhur giate kohes sa ka qine n6 vones€
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16. 1 Humbi a ose dEmtim i i PunEve ose Materialeve qij do tE p0rt'shihen nd Pun€t nd mes t6 Dat€s s€ flllimit dhe
n€ lund tE periudh€s sE Korrigiirrit td Def'ekteve do t€ rregullohet nga I(ontraktuesi ne koston e Kontraktuesit
nOse humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet e I(ontraktuesit.

FILLIMI DTIE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pun€ve

l7' 1 Kontraktuesi do t€ filloj pun6t brenda afatit kohor t0 specifikuar nE KVI(.

l7'2 Kontraktuesi do tE nddrto.i dhe instaloj PunEt nd pa.ftim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe punet do td
kryhen nE pajtim me Programin e dorEzuar nga l(ontraktuesi, i pdrclitesual' me miratin.rin e Menaxherit tE
Projektit, dhe do td plotEso.j ato brenda aI'atit kohor.td specilikuar n€ l(VK.

Neni 18 Zgtatja e periudh6s sE ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund td kErkoj€ zgiatjetE periudhEs sE ekzekutimit nEse realizimi i kontrat6s s6 tij vonohet,
ose pritet se do tE vonohet, pdr ndonjdr€n nga kEto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka dEshtuar t'i plotEso.jE obligimet e veta sipas kontratgs;
b) Forca madhore t€ pErkufizuara si n€ Nenin 38;

-18'2 
Brenda l5 dit0sh pasi ka kuptuar se muncl td ket€ vones€, Kontraktuesi duhet ta lajmerojd Autoritetin

I(ontraktues se ka p0r qdllim t€ bEj€ k€rkesd p€r zgjatie tE periudhds s€ realizimit p€r t€ cil€n ai Lonsideron se
ka te drejte dhe, p€rveq nEse ka ndonjd marrOvesh.ie tjetEr ndErm.jet I(ontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit I(ontraktues tE dh€na gjith€ptlrfshirdse ashtu qE tE mund tE kontrollohet
kErkesa.

18.3 Brenda 30 ditiish pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj6 me shkrim
Kontraktuesit k9td, zgSatie td periudh€s sd realizimit n€se mund te arsyetohet, ose n€ mEnyre prospektive ose
retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin q€ nuk i €shtd dhEnii e dre.jta pdr zgjatje t€ periudhds.

Neni l9 Ddmet e likuiduara

19,1 Kontraktuesi do tij paguaj d€met e likuiduara Autoritetit Kontraktues ng normen ditore t€ cekur nE KVK
pilr gdo ditE q€ Data e PErfundimit eshte me von€ se Data e KErkuar e P0rfundimit. Shuma totale e d€meve t€
likuiduara nuk duhet t0 tejkaloj shum0n e pErcaktuar nE KVK. Autoriteti Kontraktues mund tE zbres demet e
likuiduara nga pagesat pEr shkak tE Kontraktuesit. Pagesa e d€meve t€ likuiduara nuk do tE ndikoj nE detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 NEse Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtEn e vler€s maksimale n€ baze t€ nenit l9.l ai mundet, pasi ta
nj oftoj d Kontraktues in :



(a) l<ontisko.jd garancind e realizimit; dhe / ose
(b) t€ ndErpresd kontratiin; dhe
(c) te hyje n€ niE kontratE me nj€ palE t€ tret€ n€ koston e Kontraktuesit pdr ofrimin e bilancit tE

punimeve.

MATERIALET DHE MJESH'TERITE

Neni 20 Regiistri i pun€s

20'I Nje regiistEr i punEs do t6, pErveg kur parashikohet ndryshe nga KVI(, mbahen n€ vencl-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do te mbaje te pakten intbrrnacionin e meposhtEm;

kushtet e motit, nd0rprerjet e punEs qe detyrohen nga moti me shi, or€t e punes, numrin dhe llojin e punetoreve
tE punesuar nd vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nE perdorim, pajisjetjo ne gjenjie pune, testet e
kryera nd vend, mostlat e dErguara, nethanat e paparashikuira si dire urdhrat dhene (ontrafiuesit; '

deklaratat e holl0sishme t€ tti giitha elementeve sasiore dhe cilEsore t6 pun€s sE bErE dhe furnizimet e dordzuara
dhe td p0rdorura, t€ afta pEr tu kontrolluar nE vend-punishte dhe td r6ndijsishme nd llogaritjen e pagesave qe
duhet bere I(ontraktuesit.

20.2 Sh€nimet e bdra nd regjistrin e punEs, si pune n td nEnshkr ntraktues
dhe td bashkd-ndnshl<ruhen nga l(ontraktuesi ose til. Nese ai do t€
komunikoj€ pik€pam.ier e tii ndaj Autoritetir I(ont pre.l 15 di ildn jand
regjistluar te dh€nat apo deklaratat kundErshtuese. NEse i ad.nton q paraqese
pik6pamjet e tij brenda periudhds sE le.luar, <Io td se Kontra dnimet e
paraqitura nE regiistdr' Kontraktuesi mund t€ shqyrtojE reglistrin e pun6s n€ qdo kohe dhe mund, pa hequr
dokumentin, tE b€j€ ose t€ marr nj€ kopje tc shEnimeve t€ cilat ai i konsideron tE nevojshme pcr informacionin e
tij.

20'3 Sipas k€rkesEs, I(ontraktuesi do ta siguro.id Autoritetin I(ontraktues me informacionin e duhur pgr tE
mbajtur regjistrin e punds nE mEnyrdn e duhur.

Neni 21 origjina dhe cilEsia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pundt,komponentdtdhe materialet<iotd.ien€nEpdrputh.iemespeciflkimet,vizatimet,sondazhet,modelet,
mostrat, strukturat dhe kdrkesat dera nE kontratE dhe do tE mbahen n-e dispozicion te Autoritetit kontraktues p6r
q€llime identifikimi gjate g,ithe periudhEs s€ realizimit.

21'2 Te giitha pranimet teknike preliminare do td.jenE ob.iekt i nj€ kdrkese t€ derguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti I(ontraktues. KErkesa duhet ti referohet numrit te konirates, numrin e iotit die vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillE, sipas rastit, I(omponentet dhe materialet e specifikuara n€ kerkesE duhet td
certifil<ohen nga autoriteti kontraktues se plot6so.ind kdrkesat pdr k€td pranim para se td inkorporohen nE pune.

21.3 Edhe nOse janO pranuar teknikisht materialet apo artiku.it q€ do td p€rfihihen nd pune ose n€ prodhimin e
komponent€ve, ato mund td refirzohen dhe cluhet ie ,er.r,lerohen menj€hele nga I(ontraktuesi nese ndonjg
kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i .iepet mundesia t,i riparo;6 dhe t,i
pErmirEsoj€ materialet dhe artikujt qE janii refuzuar, por k€to materiaie' dhe artiku.j do t€ pranohen pdr
inkorporim n€ pune vet€m n€sejand riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t0 emEroi "Menaxherin e Proiektit",td cekur n€ KVK, i cili do tii jeti! piirgjegids
p€r mbikEqyr.jen e ekzekutimit te puneve giatE tdrE koh€s, duke filluar qd nga dita e pare e fillimit te puneve e
deri n€ skadimin e periudhds Earantuese t€ defbkteve dhe pEr raportim tek Autoriteti Kontral<tues.

22.2 Qlllimi i mbikdqyrjes.€shtd t€ kontrollojE cilEsinE e punEve dhe cilEsine e materialeve t€ p€rdorura n€
pajtim me specifikimet teknike te rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do td sigurojE qd komponent€t dhe materialet te dor€zohen n€ koh€ n€ vend p6r ti lejuar
autoritetit kontraktues qe tE vazhdojE me pranimin e komponentEve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerdsuar plotdsisht veshtiresite qd mund t'i hase nE kdtti aspekt, dhe nuk do ti lejohet qE te paraqes€
ndonjE arsye p€r vonesd nE pdrmbush.jen e detyrave.

22'4 Autoriteti kontraktues do td ketd t€ drejtd, ose nga vete ose agjentit e til, qe tti inspekto.jE, kontrollo.j6, mas6
dhe testo.i€ komponent€t, materialet, dhe mjeshtErin0. dhe t0 koniiolloj€ piogiesin . pe.guiitj.r, f-abrikimit apo



prodhimit td gfalEdo artikulli q€ pErgatitet, fabritcohet ose ploclhohet p€r ofiimin e sipas kontr.atds, n€ m€nyr€ q€
te percakto.ie nese komponentdt, materialet dhe m.jeshtdria kane cil€sind clhe sasind e kdrkuar. Kjo do tE behet n€
vendin e prodhimit, fabrikirnit, p6rgatitles ose ne vend-punishte ose nE ndonj€ vend tjetiir, sig mund tE
specifi kohet ne kontratO,

22.5 N€se homponentdt dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta nioftoje I(ontraktuesin
ose do te miratojd certifikimin e prooedures lidhur me kEt6,

22.6 Niise Autoriteti I(ontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen p€r rezultatet e testit, secili do t0 jape nie
deklaratd ptir pikdpamjet e tij ndai tietrit brenda l5 ditevi par ngritl.t se mosmarrdrreshjes s€ tille" Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi murd tE k€rkojnd qE k€to test; te pErsdriten nE tE nj€.itat kushte dhe rrethana, ose
nEse ndonjEra pal6 kErkon, nga njE ekspert qe zgjidhet me p6lqimin e p€rbashkdt. tE giitha raportet e testimit clo
t'i dor€zohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojE rezultatet . t etyr. testeve pa vonesE te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do tE jenti pdrfundimtare. I(ostoja e ri-testimit do ie bartet nga pala pikepamja e tE cilit
d6shmohet se €sht€ gabim nga ri-testimit,

Neni 23 ParalajmErim i hersh6m

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do t€ infbrmoj6 Menaxherin e Plo.iektit, nd qoft€ se v€ren ndonjd gabim apo
leshim nd skica (vizatime) apo edhe nE specifikim giat0 kryerjes sE puneve aute ia terhequr v6rejtien se ato
mund td ndiko.in6 me vone n€ kualitetin e pun€ve.

23.2 NEse Menaxheri i Pro.iektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menj€herE dhe do t'i konsidero.i pasojat.

23'3 Ndse paldt ne kontrate vlerEso.inE se nd€rrimet substanciale te pun€ve jane bere te nevo.jshme p6r shkak te
gabimeve te tilla ose te pdr.lashtimeve te cilat substancialisht ndiko.in-t! ne gmimin e kontraies, atEher€
Menaxheri i Pro.iektit nd bashktipunim me autoritetin kontraktues do te korrigjcr.ine clhe kompenso.ind situat6n
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do tE b€hen n€ Euro.

24.2 Pagesat do t0 negullohen p€r zbritie p duhet te paguaj
Kontraktuesit shum0n e certifikuar nga Men N€se Autoriteti
Kontraktues ben nj€ pagese me vonese, Kon sen e ardhshme.
Interesi do te llogaritet nga data ne t€ cilen
rregulluar sipas bankave vendase pdr kredi n6 sektorin e ndertimlt. re me vonese' e

243 Artikuit e Pundve p€r td cilat nuk €shtE dhEn€ normE apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t€ konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera nd KontratE.

24.4Pagesat qe duhet te bEhen sipas fatur€s se leshuar nga Kontraktuesi do t6 b6hen n€ llogarin6 bankare t€
dhend nE PjesEn V, Identifikimi Financiar, i kdsai kontrate q0 e plotdson Kontraktuesi. I nje]ti formular, q€ i
bashkEngiitet kErkes€s pEr pages€, duhet t€ pErdoret pdr t'i raportuar ndryshimet nd llogarine tankare.

Neni 25 Paramasa dhe Paralloga ria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t0 pdrmbajn0 pajisje p€r nd€r1im, instalim" testim. dhe punen e
komisioneve qe duhet te kryhet ngaana e Kontraktuesit. Paiarnasa dhe parallogaria perdoret p€r td llogariturgmimin e kontrat6s. Kontraktuesi do tE paguhet per sasine e punes re kry.r ne normen e paramas€s dhe
ParallogarisE p€r gdo artikull.

25.2 Ne rast td kontratds paushall€, PErshkrimi i Aktivitetit duhet tE p€rmbaj aktivitetet me qmim per punet e
kryera nga ana e Kontraktuesit. PErshkrimi i Aktivitetit pdrdoret pdr monitorim dhe kontroll td iryerjes sE
aktiviteteve n€ bazE td tE cilave I(ontraktuesi do te paguhit. NEse pagesa per Materiale n€ vend punim do t6
bEhet veg e veg, Kontraktuesi do tE trego.i shpErndarjen e Materialeve ie vend punim vegmas nE ptrshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti I(ontraktues do te beje pagese paradhenie Kontraktuesit te shumave t€ p€rcaktuara ne KVK nga data e
caktuar ne I(VI( kunder dispozites nga t(ontraktuesi i nj€ Garancioni tE Pakushtezuar Bankar ne nje forme te



pranueshme per Autoritetin I(ontraktues ne sasi dhe valute te barabarte me parapagim. Garancia do te rnbetet n0 t'uqi deri
sa t€ b€het pagesa e pare, pol' shuma e garancis6 duhet te reduktohet ne menyre progresive nga shuma qE paguhet nga
I(orrtraktuesi. lnteresi nuk do te paguhet p€r parapagim.

26'2 Kontraktvesi do te p6rdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisiet, materialet dhe shpenzimet e tiera td nevojshme
posag€risht per kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet te ddshmoj se pagesa paradh€nie eshte perdorur ne kete menyre me
ftrrnizim t€ kopjeve te faturave ose dokumenteve te tjera p€r Menaxherin e projektit.

26.3 Pwapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€mdryshe p€r shkak td Kontraktuesit, pas
orarit te pdrqindjeve t€ perfunduar t0 Puneve nE bazE te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Paras6

27'l Shuma, e specifikuar nd KVK, do td ndalet nga qclo pages€ e Kontraktuesit deri nE p€rfundim e t€re td
l'uneve, K.io shume ne asnje rast nuk do te te.jkalo.i l0% e vleres totale te kontrates origiinale. I(ontraktuesi
mund td z0venddsoj parate e mbajtura me garanoion bankar ,,me l<Erkes€".

27.2 Shuma e mbaitur ose garancia e mba.itjes do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l€shimit te deklarates s€
llogaris€ pdrtirndimtare t€ referuar nd Nenin 29.

Neni 28 V6rtetimet e pages6s

28'1 Kontraktuesi do t'i dorEzo.id Menaxherit td projektit raportet mujore tE qmimeve td vlerEsuara tE puneve td
pErtunduara me minus shumEn kumulative t€ vCrtetuar m€ parE,

28'2 Menaxheri i Pro.jektit do ta kontrollojd punEn e kryer td kontraktuesit per t0 vdftetuar cildsine e punEs dhe
vErteton shumdn c1d duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28"3 Vlera e punes se kryer do te pErcaktohet nga Menaxheri i Pro.iektit.

28.4 Vlera e punes sE perfunduar p6rf-shin:

a) Nd rastin e Kontrat6s sE ParamasEs dhe ParallogarisE, vler6n e sasis€ sE punds nE Paramasd dhe
Parallogari qE tlsht€ pErfunduar; ose

b) NE rast te kontrates paushall€, vlera e pun€s sE ekzekutuar do te pgrbej vlerdn e aktiviteteve tE
pErfunduara nE P0rshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds sd p€rf'unduar pErf.shin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Lloga ritj a p6rfun dimtare

29'l Kontraktuesi jo mE vonB se 90 dite pas l€shimit t€ certifikat€s pErfundimtare t0 pranimit, do t€ dor€zoje tek
Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklaratEs se llogarisE pErfundimtare me dokumentet mbeshtetese q6 tregojne
nE detaje vler€n e punEs sE b0rE nE pErputhje me kontratEn, sE bashku me t€ giitha shumat e metejshme te ciien
Kontraktuesi konsideron-se duhet paguar sipas kontrat0s, nE mEnyrE qE Menaxheri i projekiit t6 pergatis
deklaratEn e Ilogaris€ p€rfundimtare.

29.2Brenda 30 clit€ve pas pranimit td draf't-deklarat€s se llogarisE p0rfr.rnclimtare dhe t€ gjithe infbrmacionit tE
k6rkuar n0 mdnyrE t€ arsyeshme pEr verifikimin e sa.i, Menaxheri i Projektit do te pergatis€ deklaratdn e
llogaris€ p€rfundimtare, e cila pErcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratEs; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i tE glitha shumave

td cilat i takojnd Autoritetit Kontraktues sipas kontratEs, bilanci, nEse ka, nga Autoriteli Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga I(ontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Pr<r.iektit do te lEsho.ie te autoriteti kontraktues ose te pdrtaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratEn e llogarisE pErfundimtare qe paraqet shumen perfr"rndimtare per ie oilen duhet paguar
I(ontraktuesi nd bazH t€ kontratEs. Autoriteti kontraktues ose pdrt'aqEsuesi i tij i auior.izuar dhe l(ontraktuesi
duhet tE n6nshkruajn€ deklaratEn e llogarisd p€rfunclimtare, si njE njohje e vlerEs se plot€ clhe p€rfundimtar tE
pun€s sd realizuar sipas kontrat€s dhe menj0herE do tE dordzojE niE kopje tE ndnshkruar t0 Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30.1 Shkaqe p6r kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje nE njE pjesd td vend nddrtimit data e posedimit e specilikuar nE
KVK.

(b) Menaxheri i Pro.iektit urdh€ron shtyrje pa dhdnE llogari per kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura p€r kryerjen e pun€ve t0 kontraktuara ne afatin e
caktuar si nE kontratd.

(c) Menaxheri i Pro.iektit urdhEron kontraktuesin q€ t'i zbuloj€ ose kryejE testet nE pun0n perfundimtare, e
cila mande.j zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) I(ontraktuesit tjerE, autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn€
vonesE apo shpenzime shtesE pEr l(ontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.
(f) Menaxheri i Pro.iektit pa arsye te .justifikuar vonohet n0 lEshimin e vertetimit per permbushie tE

kontratEs,
(g) Kontraktuesi has nd pengesa pEr kryerjen e aktiviteteve t€ punEve tE kontraktuara t€ cilat pengesa nuk

janE pilr shkal< tE joprofesionalizmit t€ I(ontraktuesit.

30.2 Ni:se njd ngiarje e tillE ndodh, atEherE Qmimi i Kontratds do tE rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e p€rgiithshme

3l'l Verifikimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me q0llim t€ pranimit te pErkohshem ose final do tE
bEhet nii prani t0 Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jetE penges€ per verifikimin me kusht qE
Kontraktuesi te jete informuar prej te pakten 30 ditEve para datEs se verifikimit.

Neni 32 Testet p6r pErfundimin

32'1 Pun€t nuk do tE pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime tE
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet tE njoftojii Autoritetin Kontraktues pEr dat€n n0 t€ cilen verifikimi dhe testet
tii tilla mund t€ fillojnE.

32.2Punlt te cilat nuk plotEsojnd kushtet e kontrat€s, duhet, nEse k€rkohet, t€ shkaterrohen clhe rindertohen nga
kontraktr.resi ose te riparohen, sipas k6rkesEs sd Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe kjo do t€ bdhet pas njoftimit
td duhur n€ shpenzime t€ l(ontraktuesit, me urdhEr te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pErkohshEm

33,1 Punimet do td merren p6rsip0r nga Autoriteti kontraktues kur tE kenE kaluar n€ mEnyr€ tE kEnaqshme testet
pEr pranim dhe te jete ldshuar, ose konsiderohet te.iete l€shuar, nj€ certifikatE e pranimit tE perkohshitm.

33.2 Kontraktuesi mund td aplikoj€, duke nioftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nj€ certiflkatd t6 pranimit t€
pErkohshEmjo mE her€t se l5 ditE para se punEt, sipas rnendimit te KontraktLlesit, te.jene tE gatshme per pranim
td pErkohsh0m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditEsh pas pranimit t0 aplikacionit t0 l(ontraktuesit ose:

a) t'i ldshojE kontraktuesit certifikatEn e pranimit tE p€rkohshEm me njd kopje p6r Autoritetin kontraktues
duke thEnd, ndse kjo EshtE e pErshtatshme, rezervat e tij, dhe p€weg derash, edhe dat€n n0 tE cil€n
sipas mendimit te tii janE perfunduar punet nd pajtim me kontratdn dhe jane tE gatshme per pranim t€
pErkohshdm; ose

b) tE refuzojE aplikacionin, duke i dhijnE arsyet e tii dhe duke specifikuar veprimin tE cilin, sipas
mendimit td tij i k€rkon nga I(ontraktuesi per ta lEshuar certifikaten.

33.3 N0se autoriteti kontraktues nuk arrin ose td lEsho.j€ cerlitlkat€n e pranimit t€ pdrkohshdm ose t€ refuzojE
firrnizimet brenda njE periudhe pre.i 30 ditesh, ai do td konsiderohet se ka lEshuar certifikatdn ne diten e iundit te
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit td p€rkohsh€m tE pun6ve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe
materialet q€ nuk kErkohen mE pEr p€rdorim p€rkitazi me realizimin e kontratds. Ai gjithashtu do tE heq€
ndoni€ mbeturinE apo pengesE dhe do t€ bdjd ndonjE ndryshim tti giendjes sd vendit td pranimit sig kErkohen ne
kontrat€.



Neni 34 P6rgjegjEsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do tE jetE p6rgiegjEs pdr rndnlanimin e defekteve, ose dEmeve, ne ndoni€ pjes6 te pun€ve t0
oilat mund tE shtaqen apo shlaqen giatO periurdhds se def'ekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve t0 d€mtuara ose m.ieshtdria ose dizalni i gabueshme i
l(ontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i l(ontraktuesit gjatE periudh€s se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta pErmir€soj€ defektin ose dEmin sa mE shpejt tE jet€ e mundur.
Periudha mbi p€rgiegiEsinE e defekteve pdr td gjitha z€vend0simet ose rinovimet clo te filloj nga data kur
z€vendEsimi ose rinovimi Eshte bdr€ pdr kEnaqdsin0 e mbikdqyr€sit. NEse kontrata muncldson pranim tE
pjessh€m, periudha e def'ekteve do te vazhdohel vetOm pEr atd p.jesE tE punirneve e cila eshtd ndikuar nga
ndErrimi apo rinovim.

34.3 NEse shfaqet ndonld def'ekt ose ndodh ndonjE dEm giat€ periudhds s€ pErmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta nioftojn€ Kontraktuesin. NEse I(ontraktuesi nuk arrin tE korrigio.j nie det'ekt ose njE
dEm brenda afatit kohor td pErcaktuar n0 njoftim, autoriteti kontraktues mund t0:

a) tE kryej€ vete pune, ose td punEso.ie dike tjetEr p6r kryerjen e punimeve, n€ rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, nd tE cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancitd qE mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy; ose

b) tE nddrpresd kontratOn.

34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund tE arrihet menj€her€ ose, pasi dsht€ arritur, nuk eshte ne
giendje qd t€ marrE masat e nevo.ishme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund tE kryejnd punen
nE kurriz tE I(ontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t0 informojE sa m0 shpejt qE t€
jetE e mundur Kontraktuesin pEr veprimin e mamd.

34.5 Periudha e pdrgjegi0sisE se defekteve do tE parashihet n€ I(VK dhe specifikimet teknike. NEse kohEzgiatja
e periudhEs s€ ptirgjegjEsisE se defekteve nuk Esht€ e specifikuar, ajo clo tE jetd 365 clitd, Periudha e
Pdrgjegi€sist! se defekteve do tE fillojti n€ datEn e planimit td pdrkohshEm.

Neni 35 Pranimi pErfundimtar

35.1 Pas skadimit tE periudh€s s€ garancisE ose, nE rastet kur ka md tep€r se niE periudhE, pas skadimit tE
periudhEs sE tundit, dhe atEher€ kur tE jenE zgjidhur td gjitha defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues do t'i
l€sho.jE l(ontraktuesit nid certitjkat6 tH pranimit pErfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datEn nE tE cildn Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontratds dhe nd mdnyrd td tilld qd autoriteti
kontraktues te jete i kEnaqur. Certillkata p€rl'undimtare e pranimit do tE ldshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 dit€sh nga skadimi i periudh€s s€ garancisd ose meniEherE pasi riparimet eventuale qE jan€ kerkuar
sipas Nenit 34 td jenE pErfunduar nE mEnyrE t€ tillE q€ tE jet€ i k€naqur autoriteti kontraktues.

35.2 Puntjt nuk do td konsiderohen sejan€ realizuar plotEsisht derisa tEjet€ n€nshkruar certifikata p€rfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorEzuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marrd parasysh l€shimin e certifikat€s pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t0
mbeten t€ detyruar pdr plotdsimin e obligimeve q0 dalin sipas kontratds para lEshimit tE certifikates
pErfundimtare td pranimit dhe t€ cilat kanE mbetur tE parealizuara nH kohHn kur l€shohet certifikata
p€rfirndimtare e pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve td tilla do tE pErcaktohen duke iu ref'eruar dispozitave
td kontratEs.

SHKEL.IA E KONTRATES OUB SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontrat0s

36.1 Pala ka shkelE kontrat€n nEse nuk arrin t€ shlyejE ndonj€ nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 Ne rastet kur ndodh nie shkelie e kontrat0s, pala e dEmtuar do td ketE tE drejtE piir kEto kompensime:

a) d€met; dhe/ose
b) ndOrprerjen e kontrat0s.

36.3 PErveg masave t0 sipdrpErmendura, mund tE .iepen ddmshpErblime. Ato mund t€ jend:
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a) cleme te pergjithshme; ose

b) cienre te likuiclueshrne"

36.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojnE nga zbatimi i masave te parapara nE kEtE nen do
tE zbatohen duke u zbritur nga shumat q0 duhet t'i paguhen I(ontraktuesit, nga depozita, ose me pagesE nga
siguria

Neni 37 Shk6putja e kontrat6s

37.1 Autoriteti Kontraktues ose I(ontraktuesi mund tE shkEpus Kontratdn nd qoftd se pala tjet€r shkakton nje
shkelje themelore te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do td pdrishijnE, por nuk do td kuflzohet nd:

a' Kontraktuesi nddrprene pundn p€r 15 dirc rresht pa qen0 e perfshirE kjo ndErprerje nd programin e
pun€s si dhe pa autorizim tE menaxherit t0 projektit;
Menaxheri i projektit urdh€ron Kontraktuesin pa arsye tE justifikuar tE nd€rprese apo pezulloje
aktivitetin e punEve t0 kontraktuara pEr mB shumE se 15 dite pune; ose marrEveshjet e-anituru mLi
pagesat pEr shkak tE kontraktuesit per kosto t€ vones€s;
Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ni! likuidim tjet0r nga rindertimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e v€rtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti l(ontraktues brenda 30 dit€sh
nga data e cerlifikatds sij Menaxherit tE Projektit;

e, Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i dei'ekteve eshte shkelie e kontrat6s dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i t<orrigioj brenda 30 dit€ve td pErcaktuara ngaana e Menaxherit t0 Projektit;

t. I(ontraktuesi vonohet nE pErmbushjen e kontratds pEr numrin e diteve pEr tE cilat shuma minimale e
ddmeve td likuiduara mund t€ paguhet.

37'3 I(ur pala tjetdr kontraktuese bEn shkelje tE kontrat6s pEr raste tE tjera nga ato tii parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do tE vler0sojd nEse shkelja materiale e kontrat€s paraqet baz€ per shk-Eputje td kontratds.

37.4 NEse p€r shkak t0 fajit td palds se ffete krijohen rrethana emeryjente objektive dhe kjo e pengon
pErmbushjen e detyrimeve tE kontrat€s, Menaxheri I Pro.jektit me p€lqinrin e Kontraktuesi do t6 peifundoj
vazhdimEsin€ e pdrmbushies s€ punEve sa me pare qd 6shtE e mundur. Menaxheri i Pro.iektit Ob te Ue.;e
vler6simin e punds sE kryer piesdrisht, do t€ kErkojE nga kontraktuesi t€ largohetngaznna e punds dhe ta l€nd
atE nd nld gjendje td mir€, Menaxheri i Pro.iektit cJuhet tE pagua.iE kontraktuesin p6r punet e kryera deri n€
momentin e marrjes sd njoftimit me shkrim pdr nddrprer.je.

37.5 Ne qoft€ se kontrata shkEputet, Kontraktuesi do tE ndErpres pundn menj6herE, do t€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditEve nga pdrfundimi i periudh€s sd nioftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" siq pdrdoret kEtu mendohet nE qrregullimet industriale, qrregullimet civile, luft€rat,
eksplodimet, tErmeti, zjarret, vOrshimet, epidernit€ etj e shkaktuar .jo me fajin apo neglizhimin e pal6ve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe.jashtE kontrollit t0 palEve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonidra nga ngjarjet qd pErcakton Forcen Madhore dhe ldo i b€n t€ pamundur
pun€marrEsit kryerjen e obligimeve dhe pErgjegjiisive td parapara me kontratE, punEmarr€si sa m€ ihpejte qe
eshtE e mundur duhet t'i sigurojE punEdhEndsit nj€ deklaratE me shkrim me td dhenat e plota lidhur me ngfarjen.
Ne kete rast aplikohen dispozitat si n€ vijim:

i. Obligimet dhe p€rgiegj6sitd e kontraktuesit do tE pezullohen deri sa tE arrihet niveli i mundesis€
objektive s€ pErmbushjes s€ tyre.

ii. Gjat6 pezullimit dhe ntj lidhje me punEt e pezulluara, tti glitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tjera td ngjashme i bart kontraktuesi.iii. Brenda pes€mbEdh.jete l5 dite, duke llogarit€ nga dita e n&iaries qE pErcakton ForcEn Madhore,
Menaxheri i Pro.iektit nE bashk€punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlereso.id tE giitha
punEt e pdrfunduara nE m€nyr€ q€ Autoriteti Kontraktues ta pagua.jd kontraktuesin.

iv' At'ati pdr pdrmbush.le t€ obligimeve nga I(ontraktuesi tE cletyrimeve t€ kontrat€s mund t6 zglatet
edhe pdr njE periudh€ pEr aq sa ka zgtratur per.iudha e pezullimit.

v, NE qoftO se kontraktuesi pdr njE kohij tE giatE dshtd bErE i pa aft6, pdr shkak tE Forc€s Madhore,
pdr t'i kryer obligimet dhe piirgiegj€sit€ e parapara me kontratd, Autoriteti I(ontraktues brenda
shtat6 7 dit€ mund ta njoftoj€ me shkrim kontraktuesin p€r nddrprerjen e kontratds.

b.

c
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Neni 39 Pagesa pas shkEputjes sE kontrat0s

39.1 N€se kontrata ndErpritet pEr shkak t€ shkeljes materiale tE kontrates ngaana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do tE pErpilo.iE shkresEn mbi vlerEsimin e punEs s€ pErfunduar dhe materialet e porositura duke i

llogaritur ato me minus pagesat ne avans qe janii marrE para datds s€ lEshimit tE shkres€s nd fial€ dhe minus
pErqindjen e vler€suar tE punEve td pakryera, siq €sht€ cekur nd KVI(. Dtimet shtes€ tC likuidimit nuk do tE
aplikohen, N€se shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjd pages€ si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t€ietE obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 NEse kontlata nddrplitet p€r shkak te interesit tE Autolitetit l(ontraktues ose shkelles materiale baz1 lE
kontratEs nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do td l€sho.i nld certifikatd p€r vler.itn e punds sE
b0rd, matelialet e porositura, koston e arsyeshme te heqjes s€ Pajis.jeve, riatdheslmin e personelit tE
Kontraktuesit i pun€suar vetdm per Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit pEr mbrojtien dhe sigurimin e puneve
dhe pagesat nE avans t0 marra deri nE datEn e certifikat0s.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe palisjet e nddrtimit nE vend punim, Impiantet, Pun€t e P€rkohshme, dhe punet do
tE konsiderohen tE .jen€ pronE e Autoritetit l(ontraktues ndse Kontrata nddrpritet p€r shkak tE gabimit ti)
Kontraktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Ne qoftE se pamund0sohet p€rmbushja e kontrat€s nga shpErthimi i luftEs apo ndonjE rasti tjetEr jashtg
kontrollit tE Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do tE vertetoj ket€. Kontraktuesi
do t0 siguroj vend punimin dhe do tE ndErpres pun€n sa mE shpejt qE 0sht6 e mundur pas pranimit te ketij
v0ttetimi dhe do tE paguhet p€r pun€t e kryera para pranimit te tij dhe p€r punEt e kryera me pas per tE cilat
0shtd arritur marrEveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVUSH.TNVB

Neni 42 ZgJidhj a miq6sore e m osmarrEveshjeve

42.1 Pal9t do t'i b€.inE t€ glitha p€rpjekjet p€r t€ zgjidhur nE mEnyr€ miqEsore te gjitha mosmarrdveshiet q€
mund td ndodhin nd€rrnjet tyre. Sapo td shfaqet ndonjd mosmarr0veshie, PalEt do ta lajmerojne njEra tjetrEn me
shkrim pdr pozitEn e tyre n€ mosmarrdveshje dhe pdr ndoniE zgiidhje q€ ata konsiderojnE se Eshtd e mundshme.
NEse cilado Pald e sheh tE dobishme, pal0t do t€ takohen dhe te mundohen ta zgjidhin mosmarrdveshien, pala
do tE i p6rgjigiet kdrkesEs pdr zgiidhje miqEsore brenda I 5 ditiish pas kdrkesEs. Periudha maksimale qe Jepet per
arriden e kEsaj zgiidh.ieje do t€ jetd 30 dite nga fillimi i procedurEs. N0se pdrpjekia p€r td arritur-zgjidhje
miqdsore d€shton ose ndse Pala dEshton t€ pErgjigjet me koh€ ndaj kErkesave p€r zgiidh.ie, t0 dy.ia palei'do te
jenE t€ lira tE vazhdojnE nE fazEn e ardhshme te procedurds sE zgiidhjes sd mosmarreveshjes duke . lalme*a.
tj etrdn,

42.2 N€se procedura e zgiidhjes miqEsore td nrosmarrdvesh.ies ddshton, palEt mund td memen vesh tE p6rpiqen
rc paitohen pErmes institucionit tE specifikual nE I(VK. NEse nuk mund td arrihet zgji<lh.ja brenda 30 ditdsh pas
flllimit t0 procedurEs sE pajtimit, secila palE do td ket0 tH dre.jtd t€ vazhdo.je n€ fbz6n e ardhshme tE procedurds
sE zgjidh.jes sd mosmarrEveshjes.

Neni 43 zgJidhja e mosmarreveshjeve me procedurE giyqEsore

43.1 Ndse nuk mund t€ arrihet zgiidh.ie brenda 30 ditesh nga flllimi i procedurds miq€sore p€r zgjidhje tE
mosmarr€veshjes, secila pal0 rnund t€ kdrkoj6:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVI(.

43.2Para nEnshkrimit te kontratds palet duhet te vendosin p6r mEnyr€n e zgjidhjes se mosmarrEveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VEQANTA

Numri i kontratEs: 62500-24'3806-5-3-6/C780

KVK 1e v'rjim do tE plot€sojng dhe/ose ndryshojnE KpK. Sa her€ q6 ka nj6 konflikt, dispozitat k€tu do
tE mbizot6rojn€ mbi ato t€ KPK.

Kushtet e P€rgjithshme t€
Kontratds

AmandamentimeuModifikimi i Nenit p6rkat6s ne KpK

P€rshkrimi i

nenit
Nr.
Nenit

Ligji i

zbatuesh€m
dhe gjuha

1 Ligjet e Kosov6s qE jan6 nE fuqi do tE zbatohen p6r tE gjitha
g6shtjet qE nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates.
Juridiksioni do tE jetd gjykata p6rkat6se nE Prishtin6.

Gjuha e
perdorur

2 Gjuha e pdrdorur do td jet6 GJUHA SHQIPE

P€rgjegjesia
dhe Sigurimi i

Kontraktuesit

3 Kontraktuesi (OE) i bart6 tE gjith a rueziqet q€ mund tE ndodhin giat€
kryerjes se puneve : si lendime personale, vdekje, humbje te pasuris
perfshir pa kufizime tE gjith€ pasurin si dhe rreziqe tjera qe mund te
ndodhin gjatE kryerjes se puneve dhe lendimeve qe kan te bejn6 me kete
kontrat€.

Vendosja e
tabeles

4
OE €sht€ i obligu ar tavendos nj6 tabelB nE vendin e punimeve nd tE cilen
duhet te shkruhet emri i AK si investitor dhe tE kryesit t€ punimeve OE,si
dhe te shenoj ne tabel emrin e projektit.

Afati i kryerjes
se punimeve

5
Shpuarja e pusit ne fshatin Damanek ne pemishten e z.Agron Krasniqi
do te kryhet mbrenda pes6 (5) ditesh nga dita e nenshkrimit te kontrates.



Siguria e
ekzekutimit

6
N/A

Ofertimi i

gmimeve

7
Qmimet e ofertu ara nga OE duhet te jene fikse dhe te
pandryshara deri nC realizimin e kontrates, Qmimi i kontraktuar
vlen per t6r€ vleren e punimeve te kontraktuar deri nC perfundim
td kontrat6s

Menaxhim i

Kontrates

8 Menaxhimin e kontrat€s do ta b€je zyrtarii drejtorisd sd Bujq6sis€
z,Leutrim Kastrati i caktuar me vendim nga zKA i AK.

Menaxheri i projektit 6shtd pErgiegies pEr mbikqyrjen e punimeve
giate t€r€ kohes ,duke filluar qC nga dita e par6 e fillimit te punimeye e
deri nE skadimin e periudhes garantuese te defekteve dhe p€r raportim
tek Autoriteti kontraktues.

Menaxheri i projektit do tE mbikqyr6 OE giate tEr€ kohes sa zgiasin
punimet filluar nga dita e par6 e deri ne perfundimin e kontrat6s
pErkatesisht ekzekutimin e kontrates.Q6ltimi i mbikqyrjes €shtd te
kontrolloj cilesin e materialeve dhe sasin e materialeve,

AK e ruan tE drejten qE t'ia ndErprej kontraten me OE p6r mos
realizimin e kontrates nE cilesi dhe afat6 dhe ne p€rputhje tE plot6 me
specifikacionin e ofertes .

Tatimet dhe
marr6veshjet
doganore

9 Te gjitha i perkasin OE.

Fillimi i

punimeve

10
Punimet nd hapien e pusit do tE fitlojn mbrenda pes€ (5) ditesh q€ nga
dita e n0nshkrimit t€ kontrat6s por mund te filtoj edhe me heret nese OE
6sht6 i pergatitur. Kio vertetohet ne raportin e menaxherit te projektit.

PdrmirOsimi
defekteve

11 Ne rast te defekteve menaxheri i projektit i ofron nje afatE optimal
kontraktuesit per permisim te defekteve por afati per permisim te
defekteve nuk duhet te jet€ mE i giat6 se pesE (5) dite nga dita e pranimit
te kerkeses se AK nga ana e OE .

Permisimi i defekteve (nese ndodhin defektet) duhet te behet prej dites
se fillimit te punimeve e deri nE pranimin e punimeve.

Vonesat nd
Ekzekutim

12
NEse Operatori Ekonomik me piirgiegidsin6 e tij nuk arrin tE e kryej
punimet brenda limiteve kohore tE specifikuara n€ kontratd Autoriteti
Kontraktues pa njoftim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj kompensimeve
tjera te tii sipas kontrat6s, do tE ket6 tE drejtE, pdr secil6n dit6 qE kalon
nd€rmjet skadimit te periudh€s sd kontratEs dhe dat$s aktuale t6
p6rfundimit, t'i marrE d€met e likuidu ara tE barabarta me 0,05 oh nE dite
tE vler6s s€ punimeve tE pa dorilzuara deri nE nj6 maksimum pre i L0 %
tE vler6s totale tE kontrat6s.

Cilesia
furnizimeve

13 Hapja e pusit ne pemishten e z.Agron Krasniqi ne fshatin
Damanek duhet tG kryhet nG cilesi dhe sasi te kerkuar nga AK
dhe n6 perputheshmeri tE plot6 ne specifikacionin e ofert6s. Nese
hapja e pusit ne pemishten e z.Agron Krasniqi ne fshatin
Damanek nuk kryhet nE cilesi dhe sasi te kerkuar sipas
specifikacionit te oferets shpenzimet e bera do tE bien nE llogari
t6 0E.



Pagesa
14

Pagesa do tA bdhet nd Euro,

Pagesat 15

Pranimi teknik 16 Pranimi teknik i Punimeve do t6 b6he
nga ZKA i AK.

Pranimi
perfundimtar

17
Pranimi perfundimtar i punimeve do
caktuar nga ZKA i AK mbas kalimit te
dita e pranimit teknik te punimeve.

te b6het nga nj6 komision i

periudhes prej 12 muaj nga

Pagesa pas
shkeputjes sO

kontrat€s

18
P6rqindja qd do td zbatohet
p€rfaqeson koston shtesO
PunOve.

p6r vlerdn e pundve q6 nuk jan6 pdrfunduar, q6
te Autoritetit Kontraktuesin per kompretimin e

Zglidhja
miq€sore e
mosmarr€veshj
eve

19
Pal6t do te mundohen qe gdo marrdveshje ta zgjedhin me marr1veshje
miqdsore.

ZEidhja e

mosmarreveshj e

ve me procedur€
gjyqe sore

20
a) 9do mosmarr6veshje nd6rmjet paldve tE citat mund tE lindin gjat6 ekzekutimit
sE k6saj kontrate dhe se nuk 6sht6 e mur dur tE zgjidhet ndrysniird6rmjet pat6ve
do tE dordzohet giykat1n kompetente nd pajtim m-e ligjin n6 Kosov6.



Komuna e MalishevEs
Dreftori I gulqEsis6 Pylltaris6 dhe Zhvillimit Hural

Dat€: 12.09.2023

Thellflsia e pusit H=190:99S1
Paramaea dhe parallogaria: Hapja e pusit nE pemishten e z. Agron Krasniqi,

nE fshatin Damanek

+i!.

i:ii

1"1

shpuria B pusit nE thellEsi 100.00m' dhe giersin0 200.00rnm

me metoden e shpimit me ajr tfl komprirnuar, apo me

metod6n me iniektim t6 bentonit,
m

10O"ffil s7,00 s,700.00 €

2"1
Largirnl i materialit tfr gfrrmuar pa$ hapjes sdi pusit deri nr*

largsi 100,00rn'
p113

ff.s0 1p.fifl 42,00 €

2,.2
Furniziml, punimi, montirni, i gypave te fabrikuar si dhe gypa

ms vrima tiltrue$e PVC-U PNl0 0160mm
m

100.00 1 1.00 1,100,00 €

$ C -FunHt e zhavorit 0,u0 €

3.1
Furnizimi dhe vendosia e rnburhjes filtrue$e p6r rreth gypit rne

gur0 tt thyer tfl pastfir fraksion 3 - I mm' 1113

4.00 fr 1S,00 60,00 €

Hekapitulllmi I punlrneve (A+B+C} jil,lrtle00

' H,SH'-il$i{ALff'


